
D.D. n.  1004 /2017

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai
sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano

le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello
Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad
applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge
regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio

2017-2019 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017, n. 187, con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e
per il triennio 2017-2019” ; 

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Famiglia e Politiche Sociali - Servizio 5°- n. 10598 del 28.03.2017 con cui, si
chiede l'iscrizione nel bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, della somma complessiva di euro
31.643,54 a valere sui capitoli di spesa, come di seguito indicati e per gli importi a fianco specificati, al fine di
provvedere alle spese di gestione connesse all'attuazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del Fondo
Politiche Sociali a seguito Avviso pubblico di cui al DDG n. 2380/2013, finalizzati al sostegno delle fasce
deboli della popolazione nonché degli immigrati:

− cap. 182033: Retribuzioni in denaro - euro 16.500,00 - corrispondente per l'importo di euro 980,77 ad economie
realizzate sul medesimo capitolo e per l'importo di euro 15.519,23 allo storno di economie realizzate a valere sul
capitolo 183783,

− cap. 182035: Altre spese per il personale - euro 1.685,00 - corrispondente per l'importo di euro 1.114,14 ad economie
realizzate sul medesimo capitolo e per l'importo di euro 570,86 allo storno di economie realizzate a valere sul capitolo

183783,
− cap. 182037 – Contributi sociali effettivi a carico dell'ente – euro 4.150,00 - corrispondente per l'importo di euro

399,77 ad economie realizzate sul medesimo capitolo e per l'importo di euro 3.750,23 allo storno di economie
realizzate a valere sul capitolo 183783,

− cap. 183010 – Imposta regionale sulle attività produttive IRAP – euro 1.500,00 - corrispondente per l'importo di euro
172,38 ad economie realizzate sul medesimo capitolo e per l'importo di euro 1.327,62 allo storno di economie

realizzate a valere sul capitolo 183783,
− cap. 182549 – Altri beni di consumo – euro 6.000,00 per l'esercizio 2017 - corrispondente per l'importo di euro

4.000,00 ad economie realizzate sul medesimo capitolo e per l'importo di euro 2.000,00 allo storno di economie
realizzate a valere sul capitolo 182551,

− cap. 182551 – Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta – euro 1.804,54 - corrispondente ad economie
realizzate sul medesimo capitolo;



VISTA la nota della Ragioneria Centrale competente n. 17326 del 10.04.2017 con cui si trasmette la suindicata nota

dipartimentale e si esprimere parere favorevole alle richieste variazioni;

RAVVISATA pertanto la necessità, di iscrivere nel bilancio della Regione in aumento ai capitoli di spesa come indicati nella
citata nota dipartimentale, la somma complessiva di euro 31.643,54 (di cui: euro 8.475,60 quali economie realizzate
sui medesimi capitoli, euro 21.167,94 quale storno delle economie realizzate sul capitolo 183783 ed euro 2.000,00
quale storno delle economie realizzate sul capitolo 182551), mediante prelevamento del complessivo pari importo dal
capitolo 215745 ; 

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017 le
opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate al Bilancio

della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

_________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017 COMPETENZA                    CASSA         

_________________________________________________________________________________________________________  

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
MISSIONE              20 – Fondi e Accantonamenti
PROGRAMMA        1 – Fondi di riserva -   31.643,54 -    31.643,54

Titolo                  1 – Spese correnti 
MacroAggregato  1.10 – Altre spese correnti -   31.643,54 -    31.643,54

Capitolo 215745 -   31.643,54 -    31.643,54

Fondo di riserva  per la utilizzazione delle economie di spesa derivanti 

da stanziamenti con vincolo di specifica destinazione  e per l'utilizzazione 
delle maggiori entrate accertate su capitoli di parte corrente concernenti 

assegnazioni dello stato dell'unione europea e di  altri enti.

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali
MISSIONE              12 – Diritti sociali, Politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione  +   31.643,54 +    31.643,54

    sociale

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente +   22.335,00 +   22.335,00

Capitolo 182033 +   16.500,00 +   16.500,00

(Nuova Istituzione)

Retribuzioni in denaro per l'attuazione degli interventi previsti per le 

sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà.

(parte cap. 183783).

L. 328/2000, art. 20 – D.P.Reg. 200/2010

(Codici:  U.1.01.01.01.000 - V – Rif. Cap. entrata 3608)

Capitolo 182035 +     1.685,00 +    1.685,00

(Nuova Istituzione)

Altre spese per il personale per l'attuazione degli interventi previsti per le 

sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà.

(parte cap. 183783).

L. 328/2000, art. 20 – D.P.Reg. 200/2010

(Codici:  U.1.01.01.02.000 - V – Rif. Cap. entrata 3608)



Capitolo 182037 +    4.150,00 +    4.150,00

(Nuova Istituzione)

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente per l'attuazione degli interventi

previsti per le sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e 

nuove povertà.(parte cap. 183783).

L. 328/2000, art. 20 – D.P.Reg. 200/2010

(Codici:  U.1.01.02.01.000 - V – Rif. Cap. entrata 3608)

MacroAggregato  1.02 – Imposte a carico dell'ente +    1.500,00 +    1.500,00

Capitolo 183010 +    1.500,00 +    1.500,00

(Nuova Istituzione)

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per l'attuazione degli interventi

previsti per le sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e 

nuove povertà.(parte cap. 183783).

L. 328/2000, art. 20 – D.P.Reg. 200/2010

(Codici:  U.1.02.01.01.000 - V – Rif. Cap. entrata 3608)

MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi +    7.808,54 +    7.808,54 

Capitolo 182549 +    6.000,00 +    6.000,00

(Nuova Istituzione)

Altri beni di consumo per l'attuazione degli interventi previsti per le 

sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove

povertà.(parte cap. 183783).

L. 328/2000, art. 20 – D.P.Reg. 200/2010

(Codici:  U.1.03.01.02.000 - V – Rif. Cap. entrata 3608)

Capitolo 182551 +    1.808,54 +    1.808,54

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l'attuazione

degli interventi previsti per le sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto

alle vecchie e nuove povertà.(parte cap. 183783).

 

Palermo,  07.06.2017

                                                                                                         

IL RAGIONIERE GENERALE  
               f.to    Salvatore Sammartano 

      

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO        

                 Maria Pia Amodeo


